
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  128   Del  22-12-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Bilancio  consolidato - individuazione del "Gruppo

di Amministrazione Pubblica"

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di dicembre
alle ore 11:45, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco A
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 22-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTI il d.lgs. n.118 del 23.6.2011 ad oggetto:” Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009 n.42” e il
D.P.M. 28.12.2011 ad oggetto :” Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi
contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti e
organismi, di cui all’art36 del D.lgs. n. 118/2011;

VISTO il d.gls n. 126 del 10.8.2014 ad oggetto: Disposizioni integrative e correttive
del decreto legislativo 23 giugno 2011,n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazion dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42;

PREMESSO CHE il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 detta specifiche disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n.42/2009 ed,
in particolare l’art. 11-bis e l’art 18, comma 1, ove dispone che il bilancio consolidato
deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 267/200:
l’art. 147-quater, ove al comma 4 dispone:” I risultati complessivi della gestione-
dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante
bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le
modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive
modificazioni.”;
l’art.233-bis, ove dispone che il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo il-
modello previsto dall’Allegato n.11 del D.Lgs n. 118/2011;

 VISTO l’art. 11-bis –Bilancio Consolidato- del D.lgs. 118/2011 che stabilisce al
comma 1:
“che gli enti di cui all’art.1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui
all’allegato 4/4”, e ,al comma 4, “che i medesimi enti possono rinviare l’adozione del
bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014,
hanno partecipato alla sperimentazione”;

DATO ATTO che il Comune di Montereale è un comune con popolazione inferiore a
5000 abitanti che ha usufruito della facoltà di rinvio al 2018 del bilancio consolidato

CONSIDERATO che occorre definire, quali siano gli organismi strumentali,
controllati o partecipati e società di capitale,controllate o partecipate,che compongono il
“Gruppo Amministrazione pubblica”, ai sensi degli artt. 11-ter,quater e quinques del
D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;

PRESO ATTO che il Comune di Montereale  possiede partecipazioni in società di
capitali;

VISTO, pertanto, l’art. 11 quinques,commi 1 e 3:
1.”per società partecipata da una regione o da un ente locale,si intende la società nella
quale la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota di
DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 22-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



voti,esercitabili in assemblea ,pari o superiori al 20 per cento, o al 10 per cento se
trattasi di società quotata”;
3.”In fase di prima applicazione del presente decreto,con riferimento agli esercizi
2015-2017, per società partecipata da una regione o da un ente locale, si intende la
società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali della
regione o dell’ente locale,indipendentemente dalla quota di partecipazione”;

ESAMINATO anche il principio contabile applicato del bilancio consolidato (All.4.4),
così come recentemente modificato dal decreto correttivo del Mef dell’11 Agosto
2017,segnatamente il punto 3.2, che tra gli altri, identifica come componenti del
“gruppo amministrazione pubblica”  “le società partecipate dell’amministrazione
pubblica capogruppo,costituite dalle società a totale partecipazione pubblica
affidatarie  dirette di servizi  pubblici locali  della regione o dell’ente locale
indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere  dal 2019, con
riferimento all’esercizio 2018 la definizione di società partecipata è estesa alle società
nelle quali la regione o l’ente locale,direttamente o indirettamente, dispone di una
quota significativa di voti, esercitabili in assemblea,pari o superiore al 20 per cento, o
al 10 per cento se trattasi di società quotata.”;

RITENUTO NECESSARIO, inolte, definire il “perimetro di consolidamento”, ai sensi
dell’art. 11 bis, comma 2, del D.Lgs 118/2011, contemplando la massima inclusione di
ogni ente, azienda, società controllata e partecipata, fatta salva:
-l’irrilevanza del soggetto economico da consolidare (rapporto, di cui al punto 3.1 del
principio applicato 4.4, inferiore al 10%) o l’irrilevanza della quota di partecipazione
dell’ente (inferiore al 1%);
-l’oggettiva impossibilità, in casi di forza maggiore,di reperire le informazioni
necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate;

PRESO ATTO CHE il paragrafo 3 del principio applicato del bilancio consolidato
prevede preliminarmente  un’attività di competenza dell’organo esecutivo,diretta a
individuare in primo luogo gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo
amministrazione  pubblica e in secondo luogo, nell’ambito di questi, gli enti,aziende e
società che vanno compresi nel bilancio consolidato secondo un criterio di rilevanza;

PRECISATO CHE al fine della determinazione del periodo  di consolidamento,ai
sensi del punto 3.1 del principio  relativo al bilancio consolidato, possono non essere
inseriti nell’elenco gli enti/società nei casi si “irrilevanza”, sopra indicati, ovvero
quando un bilancio di un componente del gruppo presenta  una incidenza inferiore al
10% rispetto alla posizione patrimoniale,economico e finanziario della capogruppo,per
ciascuno dei seguenti parametri:
-Totale dell’attivo,
-Patrimonio netto,
-Totale dei ricavi caratteristici
Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono
considerare non rilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali
inferiori a quelle sopra richiamate;

RILEVATO che questo Ente partecipa direttamente nella società di capitali Gran Sasso
Acqua S.p.A. che è una società che svolge il servizio idrico integrato per i comuni soci
e dunque un servizio pubblico locale in conseguenza di un affidamento diretto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 22-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



RILEVATO che la società Gran Sasso Acqua S.p.A., in quanto società in house, ha
ricevuto affidamenti diretti da parte del comune di Montereale per lo svolgimento di un
servizio pubblico locale e, quindi risulta rilevante ai fini del consolidamento a
prescindere dalla quota di partecipazione;

RILEVATO altresì che il comune di Montereale possiede una quota di partecipazione
rilevante in Gran Sasso Acqua S.p.A. ai fini del Consolidamento (1,54%);

RILEVATO, per quanto sopra esposto che sussistano i presupposti per la redazione del
bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4;

DATO ATTO CHE,pur occorrendo deliberare il perimetro di consolidamento entro la
fine del corrente anno per identificare gli ipotetici soggetti che concorreranno alla
stesura del bilancio consolidato per l’esercizio 2017 l’ente è nell’impossibilità
soggettiva di poter soddisfare tale adempimento poiché privo di uno stato patrimoniale
ed un conto economico poiché con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del
06/06/2017 si è avvalso della facoltà di rinviare all’esercizio 2018 la tenuta della
contabilità economico patrimoniale;

ATTESO CHE l’analisi per irrilevanza sarà svolta contestualmente all’approvazione del
rendiconto per l’esercizio finanziario 2017, con atto autonomo ed integrativo della
presente deliberazione;

VISTO l’art.147-quater del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTI gli artt.42 e 48 del D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267 in ordine alla competenza
dell’organo deliberante;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del settore in ordine alla regolarità
tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 nr.267,

Con votazione unanime

DELIBERA

-Di richiamare  quanto esposto in premessa, in ogni contenuto motivazionale e
riferimento a disposizioni legislative ed atti assunti, quale parte integrante e sostanziale
del presente atto;

-Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, quali
componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Montereale”. I
seguenti organismi partecipati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 22-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



SOGGETTO
CLASSIFICAZIONE

%
POSSESSO
DIRETTO

%

POSESSO

INDIRETTO

%

POSESSO

TOTALE
Gran Sasso
Acqua S.p.A.

S.p.A. Diretto 1,54

-Di demandare, per le ragioni in premessa esposte, la definizione del “perimetro di
consolidamento” all’approvazione del rendiconto 2017 momento in cui il comune avrà
uno stato patrimoniale ed un conto economico aggiornato ed approvato dal Consiglio
Comunale;

-Di demandare, per le ragioni in premessa esposte, ad atto autonomo ed integrativo
l’individuazione dei soggetti concorrenti alla stesura del bilancio consolidato per
l’annualità 2018;

-Di dare atto che questo Ente detiene una quota di partecipazione in ACIAM S.p.A. pari
alla percentuale di 1,11% ma che trattasi di società a parziale partecipazione pubblica;

-Di dare atto che l’elenco di cui al punto precedente è soggetto ad aggiornamento annuo
con riferimento al bilancio consolidato che dovrà essere approvato dal Consiglio
Comunale entro il 30 Settembre di ogni annualità.

-Di dichiarare la presente con separata ed unanime votazione,immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.134-4 comma del D.Lsg. 267/2000 stante i requisiti
dell’urgenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 22-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente,
osservato:………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.  in data
, ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo 18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 22-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
      Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 22-12-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE


